
消防団の活動をPRしています（市防災フェア・令和5年9月17日）

女性団員も活躍しています

　
消
防
団
員
は
、
自
分
の
仕
事
を

持
ち
な
が
ら
、
火
災
や
風
水
害
な

ど
が
発
生
し
た
と
き
に
、
そ
れ
ぞ

れ
の
地
域
で
、
消
火
活
動
や
救
援

活
動
な
ど
に
当
た
っ
て
い
ま
す
。

　
昼
夜
問
わ
ず
、
勤
務
中
な
ど
に

も
出
動
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
消

防
団
員
の
活
動
に
、
ご
理
解
と
ご

協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
市
で
は
、
消
防
団
員
を
随
時
募

集
し
て
い
ま
す
。
消
防
団
員
は
、

市
内
在
住
で
18
歳
以
上
の
健
康
な

人
で
あ
れ
ば
、
誰
で
も
入
団
で
き

ま
す
。
自
分
た
ち
が
暮
ら
す
地
域

を
自
分
た
ち
の
力
で
支
え
る
た

め
、
皆
さ
ん
の
入
団
を
お
待
ち
し

て
い
ま
す
。

　

皆
さ
ん
の
近
所
や
職
場
に
も
、

大
切
な
地
域
を
守
る
た
め
、
日
々

活
動
に
当
た
る
消
防
団
員
が
い
ま

す
。
あ
な
た
も
消
防
団
の
一
員
に

な
り
ま
せ
ん
か
？

市消防団第10分団の
小川潤さんに
お話を聞きました
Q  市消防団に入団したきっかけを
教えてください。

A  生まれは梅田地区ですが、2つ
上の兄が消防団に入っていたので、
私には縁がないと思っていました。
しかし、結婚を機に横田地区に住む

ことになったことや、消防団員だった義理の父から「消防団
に入れば、横のつながりができる」とアドバイスをもらい、
入団しました。
　暮らす場所が変わっても、消防団に加入したことで、地
域との関わりを円滑に持つことができたのは大きく、普段
の生活では、関わりがない方や年齢差がある方ともつなが
りを持てたことは、消防団に加入して良かったことだと感
じています。

入
団
の
メ
リ
ッ
ト

▼
消
防
技
術
や
災
害
対
応
の
知
識

が
習
得
で
き
る

▼
日
常
生
活
の
防
火
・
防
災
意
識

が
高
ま
る

▼
業
種
や
世
代
を
超
え
た
団
員
同

士
の
交
流
が
持
て
る

▼
団
員
証
を
提
示
す
る
こ
と
で

「
が
ん
ば
れ
須
賀
川
市
消
防
団
応

援
事
業
所
」の
サ
ー
ビ
ス
が
受
け

ら
れ
る

　
昨
年「
市
・
県
民
税
申
告
書
」を

提
出
し
た
人
に
は
、
１
月
下
旬
に

日
程
を
通
知
し
ま
す
。

　

昨
年
一
年
間
の
所
得
状
況
を
申

告
す
る「
市
・
県
民
税
申
告
相
談
」

を
行
い
ま
す
。
申
告
は
市
・
県
民

税
の
算
定
の
ほ
か
、
社
会
保
険
料

な
ど
の
算
定
の
基
礎
と
な
る
大
切

な
手
続
き
で
す
。
申
告
が
必
要
な

人
は
、
期
限
内
に
忘
れ
ず
に
申
告

し
て
く
だ
さ
い
。

１
月
下
旬
に
お
知
ら
せ

◦ 申告相談の日程表
月日 会　場

2
月

13日（火）
14日（水）

稲田コミュニティセン
ター

15日（木）
16日（金）

岩瀬市民サービスセン
ター

19日（月）
20日（火）

仁井田コミュニティセ
ンター

21日（水）
22日（木）
26日（月）

長沼市民サービスセン
ター

27日（火）
28日（水）
29日（木）

大東コミュニティセン
ター

３
月

1日（金）
～　　

15日（金）
市役所4階

「大会議室A～C」

▶土・日曜日、祝日の申告相談はあり
ません
▶期間中は、税務課での申告受け付け
はできません
受付時間　午前9時～11時30分、午後
1時～3時30分
※夜間の申告相談は行いません。

■■ 
市
・
県
民
税
の
申
告
相
談

市
・
県
民
税
の
申
告
相
談

期
限
内
に
忘
れ
ず
に

期
限
内
に
忘
れ
ず
に

２
月
13
日(

火)

～
３
月
15
日(

金)

税
務
課
（
88
）９
１
２
４

　
通
知
が
届
か
な
く
て
も
申
告
が

必
要
な
人（
下
の
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー

ト
で
確
認
）は
、
左
の
表
で
日
程

を
確
認
し
、申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

ｅ－ｔａｘ
で
自
宅
か
ら

確
定
申
告

　
所
得
税
の
確
定
申
告
は
、
ｅ
︲ 

ｔ
ａ
ｘ
を
用
い
た
オ
ン
ラ
イ
ン
で

の
申
告
を
推
奨

し
て
い
ま
す
。
国

税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

申告が必要かどうか、フローチャートで確かめてみましょう

令和6年1月1日現在の居住地が
須賀川市である

令和6年1月1日現在の
居住市町村に確認

市・県民税の申告が
必要　※2

所得税の納付や還付が発生する　
※4

同居親族に令和5年分
の扶養親族として申告
されている（健康保険
の扶養でなく、所得税
法の扶養）

年金以外の所得がある　※1

令和5年中に収入があった
（遺族・障害年金、失業手
当等の非課税所得は除く）

令和5年中に給与収入があった

年末調整が済んでいる

2カ所以上からの給与または
給与以外の所得がある　※１

年末調整していない給与収入
と給与以外の所得の合計が20
万円を超える

税証明の発行、医療・福祉などのサー
ビスを利用する際に申告が必要な場合
があります

申告不要　※3

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

※1　営業、農業、不動産、雑所得など
※2　次の申告は市・県民税申告会場で受け付けできませんので、税務署会場で確定申告をしてください。
●青色申告　●1年目の住宅ローン控除　●亡くなられた人の申告　●免税牛　●災害などによる雑損控
除　●土地建物や株式の譲渡　●配当所得　●先物取引　●外国税額控除　●損失の繰越、繰越控除
※３　控除の追加があるときは申告してください。
※４　詳しくは、国税庁ホームページ「確定申告・還付申告」をご覧ください。

e-taxまたは
税務署会場で確定申告が必要

いいえ

はい

市 の 国 民 健 康 保
険、介護保険、後
期高齢者医療保険
に加入している

所得税の
確定申告

スタート

消防団員インタビュー消防団員インタビュー

はいはい

いいえ

各種控除の種類 準備する物

社会保険料控除
国民健康保険税、介護保険料、後期高
齢者医療保険料、国民年金保険料など
の領収書や納付額証明書

生命保険料等控除
一般生命保険料、介護医療保険料、個
人年金保険料、地震保険料などの控除
証明書

医療費控除 令和5年分の医療費控除明細書
障害者控除 障害者手帳など

◦申告相談に必要な物

Q  小川さんは10年以上の団員歴がありますが、消防団
での一番の思い出は何ですか。

A  選手として参加はしていないのですが、消防操法大会
に向けた早朝訓練ですね。最初は「練習がきつい」と愚

ぐ

痴
ち

を言っていましたが、訓練に真剣に取り組んだ結果、大
会後には選手だけでなく、指導いただいた先輩や手伝い
をする後輩団員も含めた一体感を得ることができました。
つらい練習をみんなで乗り越えて生まれる一体感は最高
ですし、この経験は忘れられま
せん。

Q  最後に未来の消防団員に向け
て、メッセージをお願いします。

A  消防団の経験は、自分にとっ
てプラスしかありません。消防
団は大変そうとか、入団に決心
がつかずにいる方には「とりあえ
ず入ってみて」と伝えたいです。

市・県民税の申告が
必要　※2

e-taxまたは
税務署会場で確定申告が必要

申告不要　※3

いいえ

小
塩
江
会
場
の
統
合

　
今
回
よ
り
、
小
塩
江
会
場
は
大

東
会
場
と
市
役
所
会
場
に
統
合
さ

れ
ま
す
。
対
象
地
区
に
お
住
ま
い

の
人
は
、
案
内
通
知
書
の
指
定
会

場
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

第10分団分団長

小
お

川
がわ

　潤
じゅん

 さん

地
域
防
災
の
要

消
防
活
動
に
ご
協
力
を

市民安全課 （88）９１３３

■ 消防団員を随時募集中

自らの地域は自らが守る　
　　　　これぞ “消防魂”

7 6令和6年1月1日令和6年1月1日


